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1. marts 2024 

FM 2024/102  

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en økonomisk evaluering 

af Grønlands repræsentationer uden for riget. Evalueringen skal omdeles til Inatsisartut under EM2024 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Vi er fra Demokraatit stolte af at være en del af forligskredsen bag vores nye arktiske strategi. I disse år, 

hvor den udenrigspolitiske situation er usikker, er det vigtigt, at der er bred politisk enighed om kursen på 

det udenrigspolitiske område.  

Omvendt giver strategien dog også anledning til, at vi tager en debat om formålet og udbyttet af 

udbygningen af vores udenrigstjeneste i form af repræsentationer i udlandet. Sat på spidsen kan man sige, 

at vi kan vælge at udbygge vores udenrigstjeneste ud fra to forskellige målsætninger. Vi kan vælge at 

udbygge udenrigstjenesten som en del af vores politiske profilering over for omverdenen. Alternativt kan vi 

vælge at udbygge udenrigstjenesten med henblik på at fremme den udenrigshandel, som skal være med til 

at skabe det økonomiske grundlag for øget økonomisk selvbårenhed og på sigt selvstændighed.  

Fra Demokraatits side står vi fast på, at udbygningen af udenrigstjenesten må ske ud fra en målsætning om 

at være med til at øge landets indtægter. Hvis vi blot etablerer flere og flere repræsentationer, som reelt 

ikke skaber øget indtjening til landet, så øger vi i virkeligheden blot driftsudgifterne og bidrager til at dræne 

landet for meget efterspurgte kvalificerede medarbejdere. Hermed fjerner vi os i praksis fra den 

økonomiske selvbårenhed og selvstændigheden.  

Vi anerkender fuldt ud, at der kan være kulturelle og praktiske fordele knyttet til at oprette repræsentation, 

men disse fordele skal selvfølgelig ses i lyset af det konkrete udbytte, som vi får fra repræsentationerne. 

Det er ikke nok, at vores dygtige folk viser vores flag frem ved konferencer og til receptioner. For os som 

beslutningstagere er det derfor et reelt problem, at vi ikke aner hvilket økonomisk udbytte vi, i realiteten, 

får af de senere års store investeringer i etableringen af repræsentationer i Beijing, Reykjavik og 

Washington. En evaluering af vores repræsentationer vil også give et fingerpeg om, hvilke mulige kriterier 

vi fremadrettet skal anlægge, når vi etablerer repræsentationer  

Vi bliver ikke selvstændige af at øge driftsudgifterne – heller ikke på udenrigsområdet. Vi så derfor 

principielt helst, at der kom formelle krav til økonomisk udbytte for landet i forbindelse med øgede 

bevillinger til etablering af repræsentationer i udlandet. I første omgang mener vi dog, at det må være 

rimeligt, at der som minimum udarbejdes en økonomisk evaluering af, hvorvidt etableringen af de 

nuværende repræsentationer har sikret os øget indtægter. Er vores eksport til Nordamerika eksempelvis 

blevet forøget efter åbningen af repræsentationen i Washington DC?  Denne evaluering skal være klar til 

omdeling under EM2024, så vurderingerne kan nå at indgå i finansloven for 2025.  

Der skal som en del af evalueringen ske en dialog med landets erhvervsliv, herunder især de store 

eksportvirksomheder.  
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Jeg skal understrege, at formålet med dette forslag ikke er at mistænkeliggøre vores udenrigstjeneste. Jeg 

er for eksempel ikke i tvivl om, at repræsentationen i Bruxelles har været til stor fordel for Grønland i 

forbindelse med forhandlingerne med EU om fiskeriaftaler. Omvendt er jeg mere i tvivl om udbyttet af de 

øvrige repræsentationer samt i øvrigt også vores udsending til Nato.  

Forslaget er med vilje affattet således, at det ikke omfatter Grønlands Repræsentation i Danmark, da denne 

har andre formål end repræsentationerne i resten af verden.   

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil skulle bruges administrative ressourcer inden for Departementet for Selvstændighed og 

Udenrigsanliggender til brug for udarbejdelsen af evalueringen. I praksis må det formodes, at mange af de 

oplysninger, som skal bruges til evalueringen, allerede findes i departementet, så opgaven er overskuelig. 

Det forventes på denne baggrund, at evalueringen vil kunne udarbejdes inden for rammerne af et halvt 

akademisk årsværk svarende til 250.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af evalueringen. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af evalueringen. 


